UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

Licitación Pública 001 – 2007
REACTIVOS, MATERIAL DE VIDRIO, REPUESTOS PARA LABORATORIOS CIENCIAS AMBIENTALES, MEDICINA, QUÍMICA, PROYECTOS, INVESTIGACIÓN Y

OPERACIÓN COMERCIAL

ADENDO 3 – ACLARACIÓN DE DUDAS

La Universidad Tecnológica de Pereira informa:

Respecto a las preguntas presentadas y aclaraciones solicitadas por parte de los proveedores, las respuestas están consignadas en el Anexo Modificado, el Anexo igualmente contiene las sugerencias aceptadas.  Sólo se aceptarán las ofertas que sean presentadas en este anexo modificado.
Les sugerimos remitirse a los subítem por el nombre del reactivo o elemento y no por el número con el cual estaban identificados en el anexo anterior, porque en el nuevo anexo se cambio el orden de estos productos. 
A continuación se da respuesta a las inquietudes presentadas en cuanto al pliego.
REQUIM LTDA.

DOCUMENTOS

· Cuando se refieren a la vigencia del permiso de estupefacientes por todo el año 2007, solicitamos que la pidan durante la vigencia del contrato. 

RESPUESTA:

En realidad es prácticamente lo mismo, dado que los contratos tienen duración  hasta el  primero de noviembre.
ELEMENTOS QUIMICOS LTDA

PREGUNTAS GENERALES

DADO QUE LAS RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES ES EL 23, ES POSIBLE  QUE LA FECHA DE LA ENTREGA SEA MAS AMPLIA?
RESPUESTA:

En vista de que la respuesta a la aclaración de dudas es tan extensa, se modifico el calendario de la  licitación, quedando la fecha para entrega de las propuestas para el miércoles 14 de febrero de 2007 a las 8:30 a.m. en el Salón 1 del centro de visitantes. Ver Cronograma Adendo 2.
 ABC LABORATORIOS

1. En el primer numeral mencionan entregas parciales durante la vigencia que es hasta el 1 de noviembre. Mas adelante en el tercer numeral mencionan que se deben ofertar únicamente dos tiempos de entrega. Favor aclarar.
RESPUESTA:

El proveedor en la cotización presenta dos fechas una para los productos que están en el país y otra para los que debe importar. El pliego indica que el contrato tiene un tiempo de entrega hasta el primero de noviembre para los elementos que no están relacionados en el anexo de esta licitación y que la universidad requiere comprar, los tiempos de entrega se acordaran en el momento de hacer la solicitud, hasta el primero de noviembre esta la posibilidad de solicitar y recibir pero productos previamente acordados para esa fecha. 
2. De acuerdo a los principios de transparencia e igualdad consignados en la Ley 80, para una oferta no se pueden solicitar marcas específicas pues se estaría condicionando la adjudicación para un fabricante específico, por lo que se debe ser suficientemente claro en los requerimientos técnicos para no pedir marcas. Solicitamos, basados en los principios mencionados no pidan marcas propias.
RESPUESTA:

La Universidad Tecnológica de Pereira para sus procesos de Contratación no esta obligada a aplicar la ley 80, se basa en el acuerdo número 26 del 16 de diciembre de 2003; del Honorable Consejo Superior. Para mayor claridad le recomendamos consultar la siguiente dirección electrónica donde esta el documento completo. 

http://www.utp.edu.co/comutp/archivos/documentos/12305AcuerdoCC.SC26CCEstatutoCdeCContratacion.doc

Como se observa claramente en el anexo de la licitación, los productos tienen además de las especificaciones técnicas la opción  de varias marcas. Marcas sobre las cuales los proveedores han podido realizar su labor de difusión y presentación al interior de la Universidad. Para el caso de los reactivos estamos hablando de un espectro de  más de 12 marcas diferentes; En pocos casos los productos vienen referenciados a una sola marca. El motivo radica en que son productos que los usuarios solicitan específicamente en virtud de su labor, sea por la experiencia o por la metodología de análisis requerida. También es bueno resaltar que los productos tienen como destino final laboratorios de grupos de investigación registrados y reconocidos por  COLCIENCIAS, laboratorios acreditados y otros en proceso de acreditación. Motivos que generan que los productos a adquirir sean de la mejor calidad y que los proveedores  tengan el nivel de cumplimiento y seriedad. 
3. En cuanto a las muestras, estamos hablando de 318 elementos de laboratorio, 270 reactivos, entre otros materiales. Por ejemplo entre los reactivos hay muchos que deben importarse y esto se hace por cantidad. Entonces, cómo debe manejarse lo de la muestras?

RESPUESTA:

En los pliegos se menciona que las muestras corresponden solamente cuando se trata de un producto o marca que en la Universidad no se tenga referencia. Es solo un producto de cada marca, no al contrario. Es decir la inclusión de la marca no se hace por cada elemento nuevo sino por la marca de la línea especifica: Reactivos, material de vidrio, agares, etc. 
4. En cuanto a la evaluación técnica, sugerimos para el nivel de endeudamiento que sea < 55, teniendo en cuenta que el presupuesto no es tan alto.
RESPUESTA:

El nivel de endeudamiento corresponde a la evaluación financiera. No se modifica.
NELSON ROYERO CIA

Según la cláusula Primera y el Parágrafo 1 del contrato,  la Universidad podrá solicitar el suministro de reactivos así estos no hagan parte de los incluidos en el anexo. ¿Estos serán solicitados en orden de compra aparte o se incluirán dentro del valor del contrato adjudicado?

RESPUESTA:

Al proveedor se le solicita una cotización y se envia una relaciòn de los elementos a comprar, hace parte del valor global del contrato, los contratos tienen un valor hasta y las cantidades a solicitar pueden variar, es decir las cantidades relacionadas en el anexo no necesariamente son las que se compraran, puede ser que de un producto finalmente se compre el doble de lo indicado y de otro no se compre nada, eso depende de las necesidades de los proyectos, los datos que se muestran en la licitación son proyecciones que se tienen para el 2007.
MERCK

Observación 1 

Paquete 3 Oferta Punto 11 

Solicitamos sean tenidos en cuenta envases o presentaciones alternativas, siempre y cuando se cumpla con las cantidades totales requeridas por la Universidad. 
RESPUESTA: Por la complejidad de la licitación y para fines de adjudicación en igualdad de condiciones no es posible dar vía a esta sugerencia. 


Observación 2 

Capitulo 4 CRONOGRAMA. 

Con el ánimo de hacer ajustes y consolidar una propuesta técnica económica de excelentes condiciones para la Universidad. Solicitamos a ustedes prorrogar la fecha de entrega de las propuestas por dos días. 
 RESPUESTA:

Según el adendo numero 1 el cierre o la entrega de las propuestas se aplazo para el miércoles 14 de febrero de 2007 a las 8:30 a.m. en el Salón numero 1 del Centro de visitantes de la Universidad Tecnológica de Pereira. Revisar las otras fechas que se modificaron en dicho adendo. Ver Adendo 2 Cronograma.

Observación 3 

Capítulo 2 Preparación de propuestas. Punto 6 

¿La experiencia solicitada en este punto se refiere a los años 2005 y 2006? 
RESPUESTA: 
Los certificados de cumplimiento en contratos relacionados con el objeto que oferte el proveedor deben ser expedidos por las empresas con las que se contrato durante los años 2005 y 2006.
RECOMENDACIONES FINALES
El Anexo con las modificaciones del presente Adendo se publica en la página WEB.  Por tanto,  el “Anexo modificado”, serán el que el proveedor utilice para la presentación de la oferta.

· Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de todos los documentos exigidos y demás condiciones del pliego.

· Deben ser puntuales con el cronograma propuesto. Hora de inicio de la audiencia:  8:30 a.m. (en punto).  Fecha: 14 de febrero de 2007.  
· Se recomienda leer detenidamente el contenido total del Pliego de Condiciones, incluida la Minuta del Contrato, cuyas cláusulas son de estricto cumplimiento,  así como el contenido del presente ADENDO y el Anexo modificado.  

· Para efectos de presentar la oferta, se requiere:   consultar todas las respuestas del Adendo, La oferta económica debe presentarse en el Anexo modificado, que se publica con el presente Adendo.

· Se recomienda además,  consultar permanentemente la Página Web de la Universidad, hasta el día del Cierre de la Licitación a efecto de verificar cualquier información o modificación adicional.

· Si no ha visitado la Universidad Tecnológica de Pereira, es importante que viaje con anticipación para conocer el sitio de la audiencia: Centro de Visitantes de la Universidad ubicado en el Jardín Botánico.  Puede pedir información en la División Financiera, edificio administrativo, Piso 1, Sección Bienes y Suministros o  puede llamar a cualquiera de los siguientes números telefónicos 3215422 – 3137261 – 3137263.

Pereira, 1 de febrero de 2007
